termos estabelecidos na Cláusula Segunda deste Quinto Termo Aditivo ao Contrato de
Gestão, ora firmado entre as partes.
Dos Recursos Financeiros: Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo
Aditivo, serão repassados à ORGANIZAÇÃO SOCIAL, no exercício de 2022, recursos
financeiros no montante de R$ 72.500.000,00 (setenta e dois milhões quinhentos mil reais)
pelo INTERVENIENTE, à conta do programa de trabalho 12.571.0032.212H.0001 -
Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio
de 1998) - PO 0006: Promoção do Desenvolvimento Tecnológico e Inovação Voltados a

[...]

Objeto: Cláusula
primeira - do objeto - por este termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da lei n° 8.666/93,
a coordenação-geral de recursos logísticos reajusta em 5,75% o valor dos itens/anual do
contrato nº 04/2019, o qual, dessa forma, passará de r$ 2.245.833,99 (dois milhões,
duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e noventa e nove
centavos) r$ 2.374.969,44 (dois milhões, trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e
sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), com efeitos a partir de 18 de
fevereiro de 2021, observado o disposto na cláusula sexta do referido contrato. Vigência:
20/03/2019 a 20/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.374.969,44. Data de
Assinatura: